- ¶ . 1. *Canticum graduum.* G. *Canticum ascensuum.*
Item ¶ . 1. *Ad Dominum. . . . et exaudivit me.* A. G.
H. *Ad te, Domine. . . . et exaudiisti me.*
¶ . 5. *prolongatus est.* A. *longinquus factus est.*
Item ¶ . 5. *cum habitantibus Cedar.* A. *juxta Gr. et*
Hebr. *cum tabernaculis Cedar.* Sic etiam Hilarium
legisse ex interpretandi ratione cognoscitur.
¶ . 6. *multum incola fuit.* A. *multum peregrinata est.*
Et sic Hebr.

EX PSALMO CXX.

- ¶ . 3. *Non det.* A. *juxta Gr. Non des.*
¶ . 5. *custodit te.* A. H. *juxta Gr. eustodiet te.*
Item ¶ . 5. *protectio tua.* A. *tegumentum tuum.*
Item ¶ . 5. *dexteram tuam.* A. R. Rom. M. G. H. C.
dexteræ tuæ.

EX PSALMO CXXI.

- ¶ . 1. *quæ dicta sunt mihi.* A. *juxta Gr. qui dixerunt*
mihi.
¶ . 2. *in atriis tuis.* Vox tuis abest ab A. G. H. C.
¶ . 4. *nominis Domini.* A. R. Rom. G. C. *nominis tuo,*
Domine.
¶ . 5. *in judicio.* A. *juxta Gr. in judicium.*
¶ . 6. *Rogate.* A. M. *juxta Gr. Interrogate.*
¶ . 7. *in turribus tuis.* H. *in turribus tuis gravibus.* Gr.
ἐν ταῖς πυργοβάσεως τού.

EX PSALMO CXXII.

- ¶ . 2. *in manibus.* Gr. *ultraque loco sonat, in manus.*
¶ . 4. *Quia multum repleta est.* A. G. *juxta Gr. In plu*
rimum, etc.

EX PSALMO CXXIII.

- ¶ . 3. *furor eorum.* R. Rom. M. H. C. *animus eorum.*
¶ . 4. *aqua absorbuisset nos.* A. *aqua demersisset nos.*
R. Rom. *velut aqua absorbuissent nos.* M. *ut aquam*
absorbuissent nos.

- ¶ . 5. *Forsitan pertransisset.* A. *juxta Gr. Forsitan*
pertransiit.
Item ¶ . 5. *aquam intolerabilem.* A. *aquam sine sub*
stantia. Gr. τὸ ὑδωρ τὸ ἀνυπόστατον. M. G. H. *aquam*
immensam.
¶ . 6. *in captionem.* A. G. *juxta Gr. in venationem.* M.
in capturam.

EX PSALMO CXXIV.

- ¶ . 4. *non commovebitur . . . qui habitat.* A. *non com*
movebuntur . . . qui inhabitant.
¶ . 5. *in obligationes, adducet.* A. *in strangulationem,*
abducet. Favet Gr. εἰς τὰς στραγγαλίας ἀπάξει. G. *ad*
suffocationes. C. *in pravitatibus.* Hebr. *ad pravitates*
suis. Sunt qui in Vulgata pro *obligationes*, scriben
dum putant *obliquationes*, id est *tortuositates*.

EX PSALMO CXXV.

- ¶ . 4. *In convertendo.* A. *cum Hebr. Cum converteret.*
G. *Cum averteret.* Gr. ἐν τῷ ἐπιστρέψας Κύριον.

EX PSALMO CXXVI.

- ¶ . 4. *frustra vigilat.* A. G. *in vanum laboravit.*
¶ . 5. *qui implevit.* M. *juxta Gr. et Hebr. qui implebit.*
Et sic habebat Vulgata in Colb. Ger. Gal.
Item ¶ . 5. *non confundetur cum loquetur.* A. Rom.
G. H. C. *juxta Gr. non confundentur cum loquentur.*

EX PSALMO CXXVII.

- ¶ . 2. *Labores manuum tuarum quia manducabis.* A.
R. Rom. M. G. H. C. *Labores fructuum tuorum man*
ducabis. Erratum ex ambigua voce græca, τῶν
χαρπῶν: χαρπῶν enim dicuntur et fructus; et palmæ
seu manus, ex Hieron. in Epist. 141.

- ¶ . 3. *sicut novellæ.* A. *velut novellatio.* II. *sicut no*
vella. Et sic Vulgata in Car. Colb. Ger.
¶ . 5. *bona Jerusalem.* A. M. G. C. *quæ bona sunt Je*
rusalem. R. Rom. *quæ bona sunt in Jerusalem.*
¶ . 6. *pacem.* A. R. Rom. M. G. C. *juxta Gr. pax.*

EX PSALMO CXXVIII.

- ¶ . 4. *dicat nunc.* A. *dicat vero.* Gr. δη.
¶ . 3. *prolongaverunt.* A. *longe fecerunt.*
¶ . 4. *concidit.* A. R. Rom. M. G. H. C. *juxta Gr.*
et Hebr. concidet. Et sic Vulgata in Car. Colb. Ger.
Gal.

- ¶ . 5. *et convertantur retrorsum.* R. Rom. *et reverean*
tur.
¶ . 6. *senum tectorum.* R. Rom. M. G. H. C. *senum*
ædificiorum.

- ¶ . 7. *implevit . . . metit . . . colligit.* R. Rom.
C. *implebit . . . metet . . . colliget.* Sic etiam
Vulgata in Car. Colb. Ger. Gal. et sicut Hebr.

EX PSALMO CXXIX.

- ¶ . 2. *in vocem deprecationis meæ.* R. Rom. C. *in ora*
tionem servi tui.

- ¶ . 3. *Si iniquitates observaveris Domine, Domine, quis,*
etc. G. *Si iniquitas assistit, quis, etc.*

- ¶ . 4. *propter legem tuam.* M. *juxta Gr. propter nomen*
tuum.

- Item ¶ . 4. *in verbo ejus.* A. R. H. C. *juxta Gr. in ver*
bum tuum.

- ¶ . 6. A. *A custodia.* A. Rom. M. A. *vigilia.*

EX PSALMO CXXX.

- ¶ . 2. *Sicut ablactatus est super, etc.* H. *Sicut ablactato*.
G. C. Car. Colb. Ger. *juxta Gr. Sicut ablactatum.*
R. Rom. G. H. C. *super matrem suam, ita retribues.*
Et sic Gr.

EX PSALMO CXXXI.

- ¶ . 1. *mansuetudinis ejus.* G. *modestiae ejus.* Hebr. *af*
fectionis ejus.

- ¶ . 6. *in campis silvæ.* A. *in campis saltuum.*

- ¶ . 7. *Introibimus in tabernaculum ejus, adorabimus,*
etc. Gr. *sonat, Intremus in tabernacula ejus, adoremus,*
etc. Et sic Hebr.

- ¶ . 9. *induantur . . . exsultent.* Gr. *induentur . . . ex*
sultabunt.

- ¶ . 11. *et non frustrabitur eam.* A. *et non pœnitabit eum.*
R. Rom. M. G. H. C. *et non frustrabitur eum.* Hebr.
et non avertetur ab ea.

- ¶ . 13. *elegit eam.* A. R. Rom. M. G. H. C. *juxta Gr.*
pœnitit eam. Hebr. *desideravit eam.*

¶ . 14. elegi eam. A. R. Rom. M. G. H. C. Gr. præ-elegi eam. Hebr. desideravi eam.

¶ . 15. Viduam ejus. Quidam interpres, Captionem ejus, teste Hilario, qui alteram lectionem antiquiori esse et omnino sequendam dicit. Gr. habet θηραν, venationem : sed in multis codicibus habuit χήραν, viduam, uti observat Hieron. quæst. in Gen., c. 45, quo loco docet verbum Hebræum significare cibaria : licet in Psalterio transtulerit ipse venationem.

¶ . 17. Illuc producam. A. Ibi suscitabo. Gr. ἐξεῖ ἐγκατελῶ. Hebr. Ibi oriri faciam. R. Rom. G. H. C. Illic producam.

¶ . 18. effloredit. G. floriet. In quod Aug. de Doctrina Christiana, l. 2, c. 13. Illud, ait, quod jam auferre non possumus de ore cantantium populorum, Super ipsum autem floriet sanctificatio mea; nihil profecto sententiae detrahit : auditor tamen peritior mallet hoc corrigi, ut non floriet, sed florebit dicetur.

EX PSALMO CXXXII.

¶ . 3. in montem Sion. A. juxta Gr. super montes Sion.

EX PSALMO CXXXIV.

¶ . 3. quia bonus Dominus. R. Rom. G. H. quoniam benignus est Dominus. C. quoniam suavis Dominus.

Item ¶ . 3. quoniam suave. A. R. Rom. G. quoniam suavis est. M. quoniam bonus. Gr. δέ τι καλόν, quoniam decens; et sic Hebr.

¶ . 5. præ omnibus diis. A. super omnes deos.

¶ . 7. Educens. A. Suscitanus. Hebr. Levans.

¶ . 10. reges fortes. G. reges mirabiles.

¶ . 12. populo suo. A. M. C. servo suo.

¶ . 14. judicabit. A. judicavit.

Item ¶ . 14. deprecabitur. A. advocabitur. Gr. παραχληθεται. R. Rom. M. H. C. consolabitur. Hebr. erit placabilis.

¶ . 17. et non audient. His verbis subjicitur apud A. nares habent, et non odorabunt; os habent, et non loquentur; manus habent, et non operabuntur; pedes habent, et non ambulabunt. Apud R. Rom. M. G. H. C. nares habent, et non odorabunt; manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt; non clamabunt in gutture suo.

Idem ¶ . 17. neque enim est spiritus in ore ipsorum. Haec verba præterit A.

¶ . 21. ex Sion. Gr. sonat, in Sion.

EX PSALMO CXXXV.

¶ . 1. in æternum. R. Rom. M. G. C. in sæculum.

¶ . 2. quoniam in æternum misericordia ejus. Apud M. loco istius clausulæ, per omnes versus repetitur tantum, quoniam bonus.

¶ . 7. luminaria magna. Additur solus in A. R. Rom. M. G. H. C. et Gr.

¶ . 15. et virtutem ejus. R. Rom. G. C. et exercitum ejus. Et sic Hebr. At M. et omnem potentiam ejus.

¶ . 17. Qui percussit, etc. Huic versiculo in R. Rom. G. C. aliis iste præmittitur: Qui eduxit aquam de petra rupis, quoniam in sæculum, etc.

¶ . 18. reges fortes. R. Rom. G. C. reges mirabiles. Hebr. reges magnificos.

EX PSALMO CXXXVI.

¶ . 5. oblivioni detur dextera mea. A. R. Rom. M. G. H. C. obliviscatur me dextera mea.

¶ . 6. proposuero. A. G. C. Car. Gr. præposuero.

¶ . 7. usque ad fundamentum. A. usque dum fundamentum. G. H. C. quoadusque fundamentum.

EX PSALMO CXXXVII.

¶ . 1. Ipsi David. Gr. addit, Aggæi et Zachariæ.

Item ¶ . 1. quoniam audisti verba oris mei. Id abest a G. et Hebr.

¶ . 2. et veritate tua. G. et pietate tua.

Item ¶ . 2. super omne. R. Rom. super nos. M. G. H. C. super omnia.

¶ . 3. exaudi me. A. M. Gr. cito exaudi me. C. veloci- ter, etc.

Item ¶ . 3. multiplicabis in anima mea virtutem. R. Rom. addunt. tuam. At A. habet, multiplicabis me in anima mea virtute. G. C. multiplicasti me in anima mea in virtute tua. H. et Gr. concordant cum A. cui tantum addunt, tua.

¶ . 5. in viis Domini. R. Rom. G. C. in canticis, etc., quia pro ὁδοῖς, legebatur ὁδοῖς. R. Rom. C. Do-mino.

¶ . 8. Dominus retribuet. A. G. juxta Gr. Domine retribues. R. Rom. Domine retribue.

Item ¶ . 8. in sæculum. A. in æternum.

Item ¶ . 8. ne despicias. G. H. non omittas. Hebr. ne dimittas. Gr. μὴ παρέβης.

EX PSALMO CXXXVIII.

¶ . 2. sessionem meam. G. passionem meam.

¶ . 3. et funiculum meum, etc. A. et limitem meum. R. Rom. G. H. C. et directionem meam. M. et funem meum. Hebr. et accubitionem meam.

¶ . 4. non est sermo. A. R. Rom. M. G. H. C. non est dolus. In Gr. λόγος ἀδικος.

¶ . 9. diluculo. A. in directum. R. Rom. G. H. C. ante lucem. G. ante lucem in directum. M. a matu-tino. Gr. κατ' ὅρθον : pro quo in aliis libris, κατ' ἕρθον.

¶ . 11. illuminatio mea. Vox mea abest ab A. Car. Ger. Gr.

¶ . 14. magnificatus es. A. R. Rom. M. juxta Gr. miri-ficatus es. G. H. mirificatus sum. Hebr. magnificasti me.

¶ . 15. Non, est occultatum os meum a te, quod fecisti in abscondito. G. Non occultum ossum meum ad ea quæ fecisti in occulto.

¶ . 16. Imperfectum meum, etc. M. juxta Gr. Inopera-tum meum. G. Imperfectum tuum viderunt oculi mei. Hebr. informem adhuc me, etc.

Item ¶ . 16. dies formabuntur. A. M. C. per diem, etc. A. errabunt. : quasi in Gr. legerit πλαγχθησονται, pro πλασθησονται. H. die replebuntur.

¶ . 17. honorificati sunt. M. honorandi sunt.

Item ¶ . 17. confortatus est. A. juxta Gr. confortati sunt. G. C. confirmati sunt.

¶ . 20. dicitis in cogitatione. A. H. C. Gr. dices in cogitatione. G. dicis, etc. M. contentiosi estis in cogitationibus. Hebr. contradicent tibi scelerate.

Item ¶ . 20. civitates tuas. A. R. Rom. M. G. Car. Colb. Ger. Gal. civitates suas.

¶ . 23. interroga me, et cognosce semitas meas. A. Scrutare me, etc. M. Afflige me, et scito vias meas.

¶ . 24. in via æterna. R. Rom. H. in viam æter-nam.

EX PSALMO CXXXIX.

¶ . 4. sicut serpentis. A. R. Rom. M. G. H. C. sic-ut serpentes. Et sic Vulgata in Car. Colb. Ger. Gal.

¶ . 6. extenderunt in laqueum. A. R. Rom. M. G. II. C. juxta Gr. addunt, pedibus meis.

¶ . 8. obumbrasti super caput, etc. R. obumbra caput, etc.

¶ . 9. Ne tradas me, Domine, a desiderio meo. G. Non tradas, Domine, desiderium meum peccatori. Car. Colb. C. Gal. Non tradas, Domine, desiderio meo pec-catori. Hebr. Ne des, Domine, desideria impii.

¶ . 11. carbones in ignem dejicies eos. A. juxta Gr. car-bones ignis in terra, et dejicies (vel. dejicient) eos. G. carbones ignis, et dejiciet eos. H. carbones ignis, su-per terram dejicies eos.

¶ . 12. capient in interitu. A. juxta Gr. venabuntur in interitum.

¶ . 13. Et vindictam. A. juxta Gr. et causam.

EX PSALMO CXL.

¶ . 3. et ostium circumstantie labiis meis. A. et ostium continentie circum labia mea.

¶ . 4. et non communicabo. A. G. et non combinabo, R. H. et non combinabor.

- ¶ . 5. *oleum autem peccatoris.* G. *misericordia peccatoris.*
 ¶ . 6. *juncti petræ.* A. *cum.* Hebr. *juxta petram.* R. *Rom. M. G. H. C. continuati petræ.*
 Item. ¶ . 6. *potuerunt.* A. *prævaluerunt.* Gr. ἤδηθησαν.
dulcuerunt. Hebr. *decora sunt.*
 ¶ . 7. *erupta est.* A. *disrupta est.* G. C. *eruptum est.*
R. Rom. M. eructuat, sive eructat.
 ¶ . 10. *singulariter.* A. *singularis.*

EX PSALMO CXLI.

- ¶ . 3. *Effundo... pronuntio.* A. R. M. *juxta Gr.*
et Hebr. Effundam. A. C. *annuntiabo.* R. *pronuntiem.*
 ¶ . 4. *In deficendo ex me.* R. Rom. M. C. *In deficiendo*
in me. A. *Dum defecit a me spiritus meus.*
 Item ¶ . 4. *absconderunt laqueum.* R. M. *absconderunt*
superbi laqueos.
 ¶ . 8. *me exspectant justi.* A. *juxta Gr. me sustinebunt*
justi. Hebr. *in me coronabuntur justi.*

EX PSALMO CXLII.

- ¶ . 4. *et anxius est super me.* A. *Tædium passus est*
in me.
 ¶ . 10. *in terram rectam.* Gr. *sonat, in recta : nec ad-*
dit, terra. R. Rom. *habent, in viam rectam.*

EX PSALMO CXLIII.

- ¶ . 3. *reputas.* A. *estimas.* M. *visitas.*
 ¶ . 8. *dextera iniquitatis.* C. *dextera mendacii.* Et sic
Hebr.
 ¶ . 10. *Qui das... redemisti.* A. *juxta Gr. et Hebr.*
Qui dat... redimit. R. M. G. H. C. *Qui das... li-*
beras.
 ¶ . 12. *novellæ plantationes in juventute sua.* A. *no-*
vellæ constabilitæ in juventute sua. R. M. *novellæ*
plantationes stabilitæ a juventute sua, G. C. *novella*
plantationis stabilita a juventute sua. H. *novella plan-*
tatio stabilita in, etc.
 ¶ . 15. *in egressibus suis.* R. M. G. C. *in itineribus*
suis. Hebr. *in compitis nostris.*

EX PSALMO CXLIV.

- ¶ . 1. *Deus meus rex.* A. H. *juxta Gr. addunt,*
meus.
 ¶ . 5. *gloriæ sanctitatis tuæ loquentur.* R. Rom. H. C.
Majestatis tuæ et sanctitatem tuam loquentur. Gr. *ma-*
jestatis tuæ et honorem tuum loquentur, et sanctita-
tem tuam dicent.
 ¶ . 9. *universis.* Gr. *sonat, sustinentibus.*

Pauca restant in superiore collectionem observanda. Ac primum quidem discrepantiarum genus illud, in vocum interpunktione situm, unde variatur interdum sensus, prætermissum hic necessario fuit, quod nimis late pateat, neque alia facile ratione, quam relatis integris Psalteriis ostendi valeat. Præterea, ne quis psalterium quod appellant *Vetus*, hic a nobis neglectum putet, admonere juvat nihil ipsum ab Augustiniano dissidere. Et jam nulli dubitamus quin illud totum ex Augustini Commentariis exscriperit ejusdem in quincuplici Psalterio editor Jac. Faber, qui Psalmorum verba, rei subjectæ quandoque a concionante aptata, non alio quam expressa ibi erant modo retulit, ut videre est in Psal. cxx, *Levent*, etc. Quod non satis adverterunt ii, qui *Vetus* istud et Augustinianum in suis ad LXX Interpretates scholiis et notis, non pro uno eodemque, sed pro duobus habent Psalteriis. Postremo observatione dignum est, Vulgatam in quibusdam, tametsi rarissimis locis, minus cum Hebræo, quam veterem versionem convenire, ob varietatem, credimus, contextus græci Hexaplorum, ad quem Hieronymus Psalterium latinum emendavit. Exempli gratia, in Psal. iv, 8, habet Vulgata, *A fructu*; quia græcum exemplar ferebat, ἀπὸ καρποῦ, pro ἀπὸ καρποῦ, *A tempore*, quæ erat iectio veteris versionis magis Hebræo consentanca.

DE SUBSEQUENTE AUGUSTINI OPERE, CASSIODORUS SENATOR

IN PROLOGO AD SUUM COMMENTARIUM IN PSALMOS.

Cum Psalterii cœlestis animarum mella gustasse, id quod solent desiderantes efficere, avidus me perscrutator immersi, ut dicta salutaria suaviter imbiberem post amarissimas actiones: sed familiaris inchoantibus occurrit obscuritas, quæ variis est intexta personis et velata parabolis. Hæc in dictis vitalibus noxia dissimulatione præteritur, dum sæpe illud reperti solet ambiguum, quod magni sacramenti gestat

¶ . 12. *magnificentæ regni tui.* A. *magnitudinis decoris*
regni tui.

¶ . 16. *omne animal.* H. *omnem animam.*

¶ . 18. *omnibus invocantibus eum.* Id apud R. Rom. G. C. nonnisi semel habetur.

EX PSALMO CXLV.

¶ . 4. *cogitationes eorum.* A. *cogitationes ejus.* Et sic Hebr.

¶ . 8. *illuminat cœcos.* A. *juxta Gr. sapientes facit cœcos.* H. *sapientificat cœcos.*

EX PSALMO CXLVI.

¶ . 1. *Halleluia.* G. C. Car. et Gr. addunt, *Aggæi et Zachariæ.* Sic etiam Gr. cum aliquot libris initio Psal. CXLVII et CXLVIII.

Item ¶ . 1. *decoraque.* Abest ab A. R. Rom. M. G. H. C. Gr.

¶ . 2. *congregabit.* A. *colligens.* R. Rom. G. H. C. *congregans.*

¶ . 5. *Et sapientiae ejus.* A. *juxta Gr. et intelligentiae ejus.* Hebr. *prudentiae ejus.*

¶ . 7. *Præcinite.* A. R. M. G. C. Gr. *Incipite.* H. *Inchoate.*

¶ . 10. *nec in tibiis.* M. *neque in tibialibus.* A. R. Rom. G. H. C. *nec in tabernaculis :* quia forte in Gr. ποτὶς κυνίματις, legebatur ποτὶς σκηνῶντις.

Item ¶ . 10. *beneplacitum erit ei.* A. *bene sentiet.* Gr. *bene sentit.*

EX PSALMO CXLVII.

Tit. *Halleluia H. C. Car. Gr. addunt, Aggæi et Zachariæ.*

¶ . 13. *seras.* A. *juxta Gr. et Hebr. vectes.*

¶ . 15. *velociter.* A. *juxta Gr. usque in velocitatem.*

¶ . 17. *sicut buccellas.* A. R. Rom. M. G. C. *sicut frusta panis.*

Item ¶ . 17. *quis sustinebit.* A. M. G. C. *quis subsistet,*
 ¶ . 18. *et liquefaciet.* A. *et tabefaciet.*

EX PSALMO CXLVIII.

¶ . 4. *et aquæ omnes.* Abest omnes ab R. Rom. C. Car. Gal. Gr. et Hebr.

¶ . 14. *et exaltavit.* A. *juxta Gr. exaltabit.*

EX PSALMO CXLIX.

¶ . 4. *beneplicatum est Domino.* A. *bene facit Dominus.*

Item ¶ . 4. *in salutem.* G. C. Gr. *in salute.* Hebr. *in Jesu.*

EX PSALMO CL.

¶ . 2. *virtutibus.* R. Rom. M. G. C. Gr. *potentatibus.*

¶ . 5. *jubilationis.* R. Rom. C. *bene tinnientibus.*

arcandum. Tunc ad Augustini facundissimi patris confugi opinatissimam (*a*) lectionem, in qua tanta erat copia congesta dictorum, ut retineri vix possit relevatum, quod abunde videtur expositum. Credo, cum nimis avidos populos ecclesiasticis dapibus explere cupit, necessario fluenta tam magnæ prædicationis